ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 25 марта 2014 года N 629

Об утверждении Порядка организации бесплатного лекарственного обеспечения граждан за счет средств бюджета Воронежской области
(с изменениями на 26 марта 2020 года)
(в ред. приказов ДЗ Воронежской области от 08.08.2014 N 1723, от 14.10.2014 N 2243, от 25.11.2014 N 2564, от 19.06.2018 N 1218, от 15.07.2019 N 1350, от 26.03.2020 N 503)

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения", Закона Воронежской области от 14.11.2008 N 103-ОЗ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области" и в соответствии с пунктом 2.2 Положения о департаменте здравоохранения Воронежской области, утвержденного постановлением правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 288, приказываю:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного лекарственного обеспечения граждан за счет средств бюджета Воронежской области (далее - Порядок).

2. Начальнику отдела организации лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности департамента здравоохранения Воронежской области Будковой В.В.
(в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 19.06.2018 N 1218)

2.1. Довести Порядок до сведения медицинских и аптечных организаций, участвующих в оказании первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на льготное лекарственное обеспечение при амбулаторном лечении за счет средств областного бюджета.

2.2. Осуществлять меры по организации лекарственного обеспечения граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение при амбулаторном лечении за счет средств областного бюджета.

3. Главным врачам медицинских организаций, участвующих в оказании первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на льготное лекарственное обеспечение при амбулаторном лечении за счет средств областного бюджета, обеспечить контроль за исполнением Порядка.

4. Руководителям аптечных организаций, осуществляющих хранение и отпуск лекарственных препаратов и медицинских изделий гражданам, имеющим право на льготное лекарственное обеспечение при амбулаторном лечении за счет средств областного бюджета, обеспечить контроль за исполнением Порядка.

5. Признать утратившими силу приказы департамента здравоохранения Воронежской области:
- от 07.08.2009 N 82 "Об утверждении Порядка организации бесплатного лекарственного обеспечения граждан за счет средств субъекта Воронежской области";
- от 12.01.2011 N 18 "О внесении изменений в приказ департамента здравоохранения Воронежской области от 07.08.2009 N 82";
- от 06.07.2012 N 992 "О внесении изменений в приказ департамента здравоохранения Воронежской области от 07.08.2009 N 82".

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента Меремьянина Л.В.

Первый заместитель
руководителя департамента
В.И.БОРОДИН

Утвержден
приказом
департамента здравоохранения
Воронежской области
от 25.03.2014 N 629

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(в ред. приказов ДЗ Воронежской области от 08.08.2014 N 1723, от 14.10.2014 N 2243, от 25.11.2014 N 2564, от 19.06.2018 N 1218, от 15.07.2019 N 1350, от 26.03.2020 N 503)

I. Общие положения
1.1. Порядок организации бесплатного лекарственного обеспечения граждан за счет средств бюджета Воронежской области (далее - Порядок) разработан во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения", Закона Воронежской области от 14.11.2008 N 103-ОЗ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области" с целью обеспечения установленных законодательством Российской Федерации и Воронежской области прав граждан на бесплатное получение лекарственных препаратов, рационального использования средств бюджета Воронежской области (далее - областной бюджет) и контроля за рациональным назначением и использованием лекарственных препаратов.

II. Отдельные положения

2.1. Право на бесплатное обеспечение необходимыми лекарственными препаратами за счет средств областного бюджета при амбулаторно-поликлиническом лечении имеют граждане, указанные в перечне групп населения и категорий заболеваний граждан, имеющих право на бесплатное лекарственное обеспечение за счет средств бюджета Воронежской области (далее - граждане) (приложение N 1 к Порядку).

2.2. Субъектами, организующими и осуществляющими оказание бесплатной лекарственной помощи за счет средств областного бюджета, являются:
- департамент здравоохранения Воронежской области (далее - ДЗ ВО);
- медицинские организации Воронежской области (далее - МО), осуществляющие диспансерное наблюдение и оказание первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на бесплатное лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета;
- фармацевтические организации, осуществляющие поставки лекарственных препаратов (далее - ФО);
- аптечные организации, осуществляющие хранение и отпуск лекарственных средств гражданам (далее - АО).

III. Порядок назначения и оформления назначения лекарственных препаратов гражданам, имеющим право на бесплатное получение лекарственных препаратов за счет средств областного бюджета
(в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.1. Назначение лекарственных препаратов для медицинского применения и оформление их назначения осуществляются в соответствии с Приказами Минздрава России от 14.01.2019 N 4н "Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения", от 01.08.2012 N 54н "Об утверждении формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления" на основании стандартов оказания первичной медико-санитарной помощи, утвержденных Министерством здравоохранения Российской Федерации в установленном порядке.
(п. 3.1 в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.2. Право на назначение лекарственных препаратов, отпускаемых бесплатно, имеют врачи (фельдшеры) федеральных, государственных и ведомственных медицинских организаций здравоохранения, включенные в перечень медицинских организаций и перечень врачей (фельдшеров), имеющих право на назначение лекарственных препаратов отдельным категориям граждан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" и больным злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, а также льготным категориям граждан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения" на территории Воронежской области", утвержденный приказом ДЗ ВО на текущий календарный год.
(в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.3. Назначение лекарственных препаратов, отпускаемых бесплатно, осуществляется на рецептурном бланке формы N 148-1/у-04(л).

Кодировка категорий граждан осуществляется в соответствии с кодами, указанными в приложении N 1 к настоящему Порядку.

Серия рецептурных бланков, на которых осуществляется оформление рецептов на лекарственные препараты, подлежащие отпуску бесплатно, имеет значение 20-ххХ, где хх - текущий год, Х - основание для бесплатного отпуска лекарственных препаратов: Р - категории граждан, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 N 890; С - лица, страдающие социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих.
Номер рецепта формы N 148-1/у-04(л) представляет собой 10-значную комбинацию. Первые три цифры номера рецептурного бланка соответствуют коду МО согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
(п. 3.3 в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.4. При заполнении рецепта в обязательном порядке указывается источник финансирования бесплатного лекарственного обеспечения - бюджет субъекта Российской Федерации.
(в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.5. Назначение наркотических и психотропных лекарственных препаратов списка II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (далее - Перечень) (за исключением лекарственных препаратов в виде трансдермальных терапевтических систем, а также лекарственных препаратов, содержащих наркотическое средство в сочетании с антагонистом опиоидных рецепторов) гражданам, имеющим право на бесплатное получение лекарственных препаратов, осуществляется на рецептурном бланке формы N 107/у-НП, к которому дополнительно оформляется рецепт на рецептурном бланке формы N 148-1/у-04(л) (в двух экземплярах при оформлении на бумажном носителе).

Назначение наркотических и психотропных лекарственных препаратов списка II Перечня в виде трансдермальных терапевтических систем, наркотических лекарственных препаратов списка II Перечня, содержащих наркотическое средство в сочетании с антагонистом опиоидных рецепторов, психотропных лекарственных препаратов списка III Перечня, лекарственных препаратов, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, лекарственных препаратов, обладающих анаболической активностью в соответствии с основным фармакологическим действием, комбинированных лекарственных препаратов, указанных в подпункте 3 пункта 10 порядка назначения лекарственных препаратов, утвержденного Приказом Минздрава России от 14.01.2019 N 4н, предназначенных для лечения граждан, имеющих право на бесплатное получение лекарственных препаратов, осуществляется на рецептурном бланке формы N 148-1/у-88, к которому дополнительно оформляется рецепт на рецептурном бланке формы N 148-1/у-04(л) (в двух экземплярах при оформлении на бумажном носителе).
(п. 3.5 в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.6. На рецептурном бланке формы N 148-1/у-04(л) рецепт оформляется медицинским работником в двух экземплярах, с одним экземпляром которого пациент обращается в аптечную организацию. Второй экземпляр рецепта остается в медицинской документации пациента.
В обязательном порядке при оформлении рецепта в МО подлежит заполнению Карта учета льготного отпуска лекарственных препаратов, а номер оформленного рецепта отражается в медицинской амбулаторной карте.
(п. 3.6 в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.7. При оформлении рецепта на рецептурных бланках формы N 148-1/у-04(л) исправления не допускаются.
(в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

3.8. Утратил силу. - Приказ ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350.

3.9. Назначение лекарственных препаратов больным туберкулезом осуществляется специалистами государственных медицинских организаций фтизиатрического профиля.
(в ред. приказа ДЗ Воронежской области от 15.07.2019 N 1350)

Назначение лекарственных препаратов больным, страдающим болезнью, вызванной вирусом иммунодефицита человека, осуществляется специалистами БУЗ ВО "Воронежский областной клинический центр профилактики и борьбы со СПИД".